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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주예술중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,272,999 2,099,472 173,527 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -33,059 1,524,057 67.0

학생복지/교육격차 해소 57,874 241,504 10.6

기본적 교육활동 30,196 142,781 6.2

선택적 교육활동 60,200 152,970 6.7

교육활동 지원 1,549 31,993 1.4

학교 일반운영 3,891 124,818 5.4

학교시설 확충 53,876 53,876 2.3

학교 재무활동 -1,000 1,000 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 25,000 25,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 143,782 1,913,382 84.1

이전수입 기타이전수입 3,800 6,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 84 295,294 12.9

자체수입 행정활동수입 170 990 0.0

기타수입 전년도이월금 691 32,133 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,944,5821,772,000 172,582

1.중앙정부이전수입 25,000 0 25,000

1.국고보조금 25,000 0 25,000

1.국고보조금 25,000 0 25,000

1.국고보조금 25,000 0 25,000지역 예술꿈나무 발굴 사업 : 15,000,000 15,000,000

지역 예술꿈나무 발굴 사업 : 10,000,000 10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,913,3821,769,600 143,782

1.교육비특별회계전입금수입 1,913,3821,769,600 143,782

1.사립학교보조금수입 1,913,3821,769,600 143,782

1.인건비재정결함보조

금
1,484,4251,525,432 -41,007

인건비 재정결함보조금 : (1,484,425,000원 × 

1교) - 1,525,432,000원 =
-41,007,000

2.운영비재정결함보조

금
236,132 244,168 -8,036

운영비 재정결함보조금 : (236,132,000원 × 1

교) - 244,168,000원 =
-8,036,000

3.목적사업비보조금 192,825 0 192,825
(성립전)농어촌방과후학교운영(지자체) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영(교육청) : 

8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)영재교육원운영비 : 21,000,000원 × 1

교 =
21,000,000

(성립전)영재교육원운영비 : (22,500,000원 × 

1교) - 21,000,000원 =
1,500,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)신입생 교복구입비 지원 : 10,200,000

원 × 1교 =
10,200,000

(성립전)신입생 교복구입비 지원 : (10,500,000

원 × 1교) - 10,200,000원 =
300,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 20,600,000원 

× 1교 =
20,600,000

(성립전)기초학력향상 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)Wee클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)전북형 자유학기제운영 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

(성립전)로컬에듀 운영비 : 10,500,000원 × 1

교 =
10,500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 10,083,000원 × 1교 = 10,083,000

(성립전)맞춤형복지비 : (12,248,000원 × 1교)

 - 10,083,000원 =
2,165,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,200,290원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 200,000원 × 1

교 =
200,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)영재학습선발지원 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)학생자치연수 지원 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)과학실 안전장치 설치(폐수시약장) : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 :

 16,401,000원 × 1교 =
16,401,000

(성립전)학교자치 활성화지원 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)정밀점검 및 내진성능평가 : 

53,876,000원 × 1교 =
53,876,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 1,800,000원 ×

 1교 =
1,800,000

(성립전)계약제교원 맞충형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

3.기타이전수입 6,200 2,400 3,800

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 4,200 400 3,800

1.기타공공지원금 4,200 400 3,800

1.기타지원금 4,200 400 3,800교육실습생 운영 : (100,000×2명) - 400,000 = -200,000

(성립전)다중지능계발 진로교육사업 : 

4,000,000원×1건=
4,000,000

지역 예술꿈나무 발굴사업 : (0) - 25,000,000 

=
-25,000,000

(성립전)지역 예술꿈나무 발굴사업 : 

25,000,000원×1건=
25,000,000

2.자체수입 296,284 296,030 254

1.학부모부담수입 295,294 295,210 84

1.수익자부담수입 295,294 295,210 84

1.급식비 4,391 6,060 -1,669

1.급식비 4,391 6,060 -1,669
우유 급식 : (390원×7명×153일-23,000) - 

2,064,000=
-1,669,000

2.방과후학교활동비 98,950 87,550 11,400

1.방과후학교활동비 98,950 87,550 11,400
음악전공 방과후활동 : (30,000원×57시간×10

월+30,000원×75시간×4월) - 14,700,000=
11,400,000

3.현장체험학습비 36,119 42,120 -6,001

1.현장체험학습비 36,119 42,120 -6,001
현장체험학습비 : (348,000원×104명-73,000) -

 42,120,000=
-6,001,000

4.졸업앨범비 1,692 1,620 72
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 1,692 1,620 72
졸업앨범구매제작 : (47,000원×36명) - 

1,620,000=
72,000

5.기숙사비 80,010 79,800 210

1.기숙사비 80,010 79,800 210
기숙사 입사비 : (70,000원×18명) - 

1,050,000=
210,000

6.기타수익자부담수입 63,558 67,860 -4,302

1.기타수익자부담수입 63,558 67,860 -4,302
통학차량비 : (107,000원×66명×9월) - 

67,860,000=
-4,302,000

7.교복구입비 10,574 10,200 374

1.교복구입비 10,574 10,200 374
(성립전)교복구입비 : (300,000원×35명

-181,000원) - 10,200,000=
119,000

(성립전)교복구입비 : (300,000원×34명

+234,000원) - 10,319,000=
115,000

교복구입비 : (300,000원×35명+74,000) - 

10,434,000=
140,000

2.행정활동수입 990 820 170

1.기타행정활동수입 990 820 170

1.이자수입 190 190 0

1.이자수입 190 190 0

2.기타행정활동수입 800 630 170

1.기타행정활동수입 800 630 170법인세 환급금 : 26,130원×1교= 26,000

2018. 맞춤형복지 환수금 : 36,040월×4건= 144,000

3.기타수입 32,133 31,442 691

1.전년도이월금 32,133 31,442 691

1.순세계잉여금 7,024 2,350 4,674

1.순세계잉여금 7,024 2,350 4,674

1.순세계잉여금 7,024 2,350 4,674
순세계잉여금 : (7,024,590원×1건) - 

2,350,000=
4,674,000

2.정산대상재원사용잔액 25,109 29,092 -3,983

1.정산대상재원사용잔액 25,109 29,092 -3,983

1.정산대상재원사용잔

액
25,109 29,092 -3,983

전년도 인건비 잔액 : (25,108,140원×1건) - 

29,092,000=
-3,983,000

세입합계 2,272,9992,099,472 173,527

3 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,524,0571,557,116 -33,059

1.교직원보수 1,443,6621,527,828 -84,166

1.사립학교 교원보수 1,231,1871,311,966 -80,779

1.기본급 801,461 862,542 -61,081

1.봉급 801,461 862,542 -61,081
봉급  (4,452,560원×15명×12월) - 

862,542,000=
-61,081,000

2.수 당 234,864 246,010 -11,146

1.정근수당 87,131 89,326 -2,195
정근수당  (2,904,350원×15명×2회) - 

89,326,000=
-2,195,000

2.성과상여금 57,846 60,244 -2,398
성과상여금  (4,131,830원×14명) - 

60,244,000=
-2,398,000

3.가족수당 7,746 9,060 -1,314
가족수당  (645,500원×12월) - 

9,060,000=
-1,314,000

4.자녀학비보조수당 3,135 5,562 -2,427
자녀학비보조수당  (391,870원×2명×4분

기) - 5,562,000=
-2,427,000

5.교원보전수당 900 900 0  

6.교직수당 42,000 45,000 -3,000
교직수당  (250,000원×14명×12월) - 

45,000,000=
-3,000,000

7.교직수당가산금1 700 600 100
교직수당가산금(원로교사)  (50,000원×10

월+100,000원×2월) - 600,000=
100,000

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

9.교직수당가산금4 9,360 9,360 0  

10.시간외근무수당 18,455 18,455 0  

11.관리업무수당 4,831 4,743 88
관리업무수당  (402,550원×12월) - 

4,743,000=
88,000

12.교직수당가산금9 240 240 0  

3.실비변상 등 108,247 116,799 -8,552

1.정액급식비 21,840 23,400 -1,560
정액급식비  (130,000원×14명×12월) - 

23,400,000=
-1,560,000

2.명절휴가비 80,107 87,099 -6,992
명절휴가비  (2,860,940원×14명×2회) - 

87,099,000=
-6,992,000

3.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 86,615 86,615 0

1.교직원법정부담금 86,615 86,615 0  

2.사립학교 직원보수 212,475 215,862 -3,387

1.기본급 125,924 125,823 101

1.봉급 125,924 125,823 101
기본급  (3,497,880원×3명×12월) - 

125,823,000=
101,000

2.수 당 38,077 40,227 -2,150
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정근수당 14,753 14,528 225
정근수당  (2,458,770원×3명×2회) - 

14,528,000=
225,000

2.성과상여금 9,604 11,164 -1,560
성과상여금  (3,201,130원×3명) - 

11,164,000=
-1,560,000

3.대우공무원수당 3,434 3,405 29
대우공무원수당  (143,050원×2명×12월) 

- 3,405,000=
29,000

4.가족수당 3,120 3,120 0  

5.자녀학비보조수당 1,600 2,544 -944
자녀학비보조수당  (372,600원×4회

+54,600원×2회) - 2,544,000=
-944,000

6.시간외근무수당 4,486 4,386 100
정액분, 초과근무수당  (124,590원×3명

×12월) - 4,386,000=
100,000

7.특수직무수당 1,080 1,080 0  

3.실비변상 등 24,375 25,842 -1,467

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 12,737 12,706 31
명절휴가비  (2,122,720원×3명×2월) - 

12,706,000=
31,000

3.연가보상비 1,498 2,996 -1,498
연가보상비  (499,250원×3명) - 

2,996,000=
-1,498,000

4.직급보조비 5,460 5,460 0  

4.부담금 24,099 23,970 129

1.교직원법정부담금 24,099 23,970 129
건강보험부담금  (554,720원×12월) - 

6,528,000=
129,000

2.기타 교직원보수 67,573 28,698 38,875

1.교직원대체인건비 57,283 17,658 39,625

1.교원대체인건비 57,283 17,658 39,625

1.기간제교원인건비 52,049 16,356 35,693
인건비  (3,870,640원×12월) - 

16,356,000=
30,092,000

성과상여금  1,200,290원×1명= 1,201,000

퇴직급  4,400,000원×1명= 4,400,000

2.기간제직원인건비 0 0 0(성립전)성과 상여금  1,200,000원×1명= 1,200,000

성과 상여금  (1,200,000원×0명) - 

1,200,000=
-1,200,000

3.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1건= 500,000

4.기간제교원법정부담

금
4,734 1,302 3,432

4대보험기관부담금  (394,420원×12월) - 

1,302,000=
3,432,000

2.학교운영지원수당 10,290 11,040 -750

1.교육연구비 10,290 11,040 -750

1.학교운영지원수당 10,290 11,040 -750
교육연구비  (857,500원×12월) - 

11,040,000=
-750,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,822 590 12,232
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1.교직원연수 574 590 -16

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.자율연수 374 390 -16

1.일반수용비 374 390 -16
교직원연수 및 능력개발  (70,000원×5회

+24,000원) - 390,000=
-16,000

2.교직원복지 12,248 0 12,248

1.교직원맞춤형복지비 12,248 0 12,248

1.맞춤형복지비 12,248 0 12,248
(성립전)맞춤형복지비  10,083,000원×1건

\\
10,083,000

(성립전)맞춤형복지비  (10,083,000원×1

건+2,165,000원) - 10,083,000 =
2,165,000

2.학생복지/교육격차 해소 241,504 183,630 57,874

1.급식 관리 4,391 6,060 -1,669

1.학교급식운영 4,391 6,060 -1,669

1.비조리교급식비 3,996 3,996 0

1.전출금 3,996 3,996 0  

2.우유급식비 395 2,064 -1,669

1.우유대금 395 2,064 -1,669
급식용우유대금  (390원×7명×153일

-23,000) - 2,064,000=
-1,669,000

2.기숙사 관리 80,010 79,800 210

1.기숙사운영 80,010 79,800 210

1.기숙사운영비 80,010 79,800 210

1.전출금 80,010 79,800 210
기숙사 입사비  (70,000원×18명) - 

1,050,000=
210,000

3.보건 관리 9,570 5,187 4,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,946 1,872 2,074

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 1,704 1,130 574

1.운영수당 220 330 -110
학생 성교육강사료  (110,000원×2명) - 

330,000=
-110,000

2.학생복지비 1,484 800 684
약품구입  (700,000원+484,000원) - 

700,000=
484,000

침구세탁비등  (100,000원×3회) - 

100,000=
200,000
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3.학생건강검사 642 642 0

1.학생복지비 642 642 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 375 0 375
(성립전)금연실천교육 강사료  125,000원

×3개학년=
375,000

2.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전)흡연예방 마술쇼  600,000원×1회

=
600,000

(성립전)캠폐인 용품  4,260원×123명

+1,000원=
525,000

2.학교환경위생관리 5,624 3,315 2,309

1.먹는물관리 1,884 1,375 509

1.일반수용비 1,884 1,375 509
수질검사료  (9,200원×4대×4회+70,000원

) - 111,000=
107,000

정수기유지보수  (126,370원×10월

+401,310원) - 1,264,000=
402,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

4.공기청정기 운영관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)공기청정기 운영비  (23,900원

×12대×6개월)+79,200원=
1,800,000

4.교육격차 해소 61,101 0 61,101

1.방과후학교활동비지원 29,801 0 29,801

1.방과후학교 자유수강권 16,401 0 16,401

1.학생지원금 16,401 0 16,401
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

16,401,000원×1건=
16,401,000

2.농어촌대상자지원 13,400 0 13,400

1.학생지원금 13,400 0 13,400
(성립전)농어촌방과후지원  8,400,000원

+5,000,000원=
13,400,000

2.현장체험학습비지원 20,800 0 20,800

1.현장체험학습지원 20,800 0 20,800

1.학생지원금 20,800 0 20,800
(성립전)현장체험학습지원  200,000원

×103명=
20,600,000

(성립전)현장체험학습지원  (200,000원

×104명) - 20,600,000 =
200,000

3.교복구입비지원 10,500 0 10,500

1.교복구입비지원 10,500 0 10,500
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1.학생지원금 10,500 0 10,500
(성립전)교복구입비지원  300,000원×34명

=
10,200,000

(성립전)교복구입비지원  (300,000원×35

명) - 10,200,000 =
300,000

5.학생복지 86,432 92,583 -6,151

1.학생복지운영 86,432 92,583 -6,151

1.졸업앨범제작 1,880 1,800 80

1.교육운영비 1,880 1,800 80
졸업앨범제작(학생)  (47,000원×36명) - 

1,620,000=
72,000

졸업앨범제작(보관용)  (47,000원×4명) -

 180,000=
8,000

2.학생교과서구입 10,301 12,604 -2,303

1.교육운영비 10,301 12,604 -2,303
교과서구입  (10,300,040원×1건) - 

12,604,000=
-2,303,000

3.통학차량(임차)운영비 63,558 67,860 -4,302

1.일반수용비 63,558 67,860 -4,302
차량이용료  (107,000원×66명×9월) - 

67,860,000=
-4,302,000

4.학생교복구입 10,574 10,200 374

1.학생복지비 10,574 10,200 374
(성립전)학생교복구입  (300,000원×35명

-181,000원+115,000원 ) - 10,319,000 =
115,000

(성립전)학생교복구입  (300,000원×35명

-181,000원) - 10,200,000 =
119,000

학생교복구입  (300,000원×35명+74,000원

) - 10,434,000 =
140,000

5.학생증제작 119 119 0

1.학생복지비 119 119 0  

3.기본적 교육활동 142,781 112,585 30,196

1.교과 활동 50,133 43,114 7,019

1.교과활동지원 20,714 16,564 4,150

1.가정교과운영 2,664 2,664 0

1.학습준비물 2,664 2,664 0  

2.(지도서)구입 1,590 1,100 490

1.교육운영비 1,590 1,100 490
(지도서)구입  (1,589,360원×1건) - 

1,100,000=
490,000

3.배움과성장의날 950 900 50

1.교육운영비 950 500 450연수비  (50,000원×19명) - 500,000= 450,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
협의회 식대 다과  (200,000원×0회) - 

400,000=
-400,000

4.보충과정운영 5,410 6,400 -990
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1.운영수당 5,010 6,000 -990
별밤공부방  (30,000원×167시간) - 

6,000,000=
-990,000

2.교육운영비 400 400 0  

5.기초학력지도 600 2,000 -1,400

1.운영수당 600 2,000 -1,400
학력신장  (300,000원×2학급) - 

2,000,000=
-1,400,000

6.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 350 0 350
사업업무  협의회  (20,000원×18명

-10,000원)=
350,000

3.목적사업업무추진비 0 350 -350
사업업무 협의회  (190,000원×0건

+160,000원×0건) - 350,000=
-350,000

7.맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,380 0 4,380(성립전)교과 강사료  30,000원×146시간= 4,380,000

2.교육운영비 730 0 730
(성립전)상담 프로그램운영  146,000원×5

회=
730,000

3.학습준비물 470 0 470
(성립전)교재 준비물  29,350원×8명×2회

=
470,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420(성립전)협의회비  21,000원×10명×2회= 420,000

2.국어교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
글쓰기대회 (백일장대회등)시상품  

(10,000원×10명) - 200,000=
-100,000

3.사회교과활동 1,020 1,000 20

1.학습준비물지원 1,020 1,000 20

1.학습준비물 500 1,000 -500
역사 교과용품  (7,000원×0명) - 

500,000=
-500,000

2.비품구입비 520 0 520학습용 빔프로젝트 구입  520,000원×1대= 520,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 3,920 1,220 2,700

1.학습준비물지원 1,220 1,220 0

1.학습준비물 1,220 1,220 0  

2.교과운영 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1대= 2,700,000
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6.체육교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

7.예술교과활동 22,759 22,510 249

1.무용교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 1,000 500 500
무용 학습준비물  (50,000원×20건) - 

500,000=
500,000

3.비품구입비 0 500 -500
무용 교육용 DVD등 구입  (500,000원×0대

) - 500,000=
-500,000

2.미술교과운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물 600 600 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

3.연기.뮤지컬교과운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

4.음악교과운영 14,619 14,370 249

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.교육운영비 3,830 3,830 0  

3.비품구입비 2,149 1,900 249
오디오+궁중박  (399,000원+250,000원) - 

400,000=
249,000

5.교과운영 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0  

8.외국어교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.창의적 체험활동 78,648 65,471 13,177

1.자율활동 35,854 18,191 17,663

1.체육대회 512 521 -9

1.일반업무추진비 512 521 -9
교직원 격려식사  (200,000원×1회) - 

209,000=
-9,000
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2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학예회 13,096 11,966 1,130

1.운영수당 4,840 3,520 1,320
무용예술제 지도강사료  (110,000원×8명

×3회) - 1,320,000=
1,320,000

2.교육운영비 8,256 8,256 0  

3.일반업무추진비 0 190 -190
식비및간식등  (10,000원×0명) - 

190,000=
-190,000

4.학생회활동지원 3,720 1,900 1,820

1.학생복지비 3,720 1,750 1,970
학생활동지원 용품  (1,920,000원×1건회)

 - 1,750,000=
170,000

(성립전)학생자치 연수비  1,800,000원×1

식=
1,800,000

2.일반업무추진비 0 150 -150
학생활동 격려  (150,000원×0회) - 

150,000=
-150,000

5.미술실기대회 2,026 2,304 -278

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,819 2,044 -225
시상 상품권  (10,000원×90장+2,500원) -

 900,000=
3,000

포스터 및 봉투.현수막  (55,000원×2건) 

- 154,000=
-44,000

홍보연필.지우개 제작  (283,920원×1건) 

- 500,000=
-216,000

상장 및 우편 발송비  (55,700원×1회) - 

120,000=
-64,000

참가자 간식  (388,860원×1회) - 

250,000=
139,000

사무용품(화지,상장등)  (77,000원×1회) 

- 120,000=
-43,000

3.일반업무추진비 87 140 -53
도우미학생 식사  및 간식  (87,000원×1

회) - 140,000=
-53,000

6.따뜻한 학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,850 0 4,850
(성립전)별밤및멘토 강사료  30,000원

×138시간+710,000원=
4,850,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)책만들기.재료비  1,400,000원

+400,000원=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350(성립전)협의회비  11,660원×15명×2회= 350,000

7.학교로찾아가는 연극 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)공연료  2,000,000원×1회= 2,000,000

공연료  (2,000,000원+500,000원) - 

2,000,000=
500,000

8.놀이로 즐기는 수업 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)놀이 강사료  30,000원×50시간= 1,500,000
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9.다중지능계발 진로교육사업비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)특강 강사료  50,000원×15시간

×2주=
1,500,000

(성립전)강사료  30,000원×70시간= 2,100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)간식및협의회비  40,000원×10건= 400,000

2.현장체험학습활동 40,634 45,120 -4,486

1.현장학습 40,634 45,120 -4,486

1.여비 4,515 0 4,515인솔교사 여비  265,557×17명= 4,515,000

2.교육운영비 36,119 45,120 -9,001
항공요금  (52,850원×2회×104명) - 

11,087,000=
-94,000

차량요금  (57,025원×104명) - 

9,000,000=
-3,069,000

숙박료  (25,000원×2박×104명) - 

6,656,000=
-1,456,000

식사비  (7,600원×104명×5식) - 

4,576,000=
-624,000

입장료  (78,500원×104명) - 9,620,000= -1,456,000

기타비용  (17,029원×104명) - 

1,181,000=
591,000

인솔교사 경비  (300,000원×0명) - 

3,000,000=
-3,000,000

여행자보험료  1,022원×104명= 107,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

4.봉사활동 600 600 0

1.아동양육시설및노인복지시설봉사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.자유학기 활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 14,000 4,000 10,000

1.진로체험활동 5,015 4,000 1,015

1.운영수당 570 0 570진로체험활동강사료  30,000원×19시간= 570,000

2.교육운영비 4,445 4,000 445
꿈꾸는아이 체험비  (45,400원×35명

)-653,000원
936,000

(성립전)꿈꾸는아이 체험비  (19,200원

×34명) - 680,000 =
-27,000

(성립전)체험 차량대여비  (300,000원×2

회) - 1,200,000 =
-600,000
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체험 차량대여비  (250,000원×1대

)-600,000원
-350,000

(성립전)진로탐색(하브루타)  (13,150원

×104명) - 1,560,000 =
-192,000

진로탐색(하브루타)  (35,000원×2시간×2

명)-1,368,000원=
-1,228,000

학습용품  (100,000원×10건+66,000원

)-298,000원
768,000

(성립전)학습용품  (297,500원×1회) - 

560,000 =
-262,000

제빵.떡만들기  (13,730원×34명×3회

-1,000원) - 1,440,000=
-40,000

(성립전)제빵.떡만들기  14,110원×34명

×3회
1,440,000

2.예술.체육활동 1,435 0 1,435

1.운영수당 840 0 840
(성립전)강강술래등 강사료  35,000원×2

시간×14주=
980,000

강강술래등 강사료  (30,000원×2시간×14

주) - 980,000=
-140,000

2.학습준비물 595 0 595배드민턴,미술재료비  17,000원×35명= 595,000

3.주제선택 활동 300 0 300

1.운영수당 0 0 0
(성립전)경제교육 강사료  30,000원×20시

간=
600,000

경제교육 강사료  (30,000원×0시간) - 

600,000=
-600,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)신문만들기  100,000원×3차시= 300,000

(성립전)협업과제실기  4,000,000원

+1,500,000원=
5,500,000

협업과제실기  (4,000,000원×0건) - 

5,500,000=
-5,500,000

4.수업개선 협의회비 700 0 700

1.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)교사 협의회비  350,000원×2회= 700,000

5.교과활동 245 0 245

1.교육운영비 245 0 245
(성립전)천연비누제작  4,590원×34명×10

차시=
1,561,000

천연비누제작  (7,000원×35명) - 

1,561,000=
-1,316,000

6.자유학기제발표회 6,305 0 6,305

1.교육운영비 6,305 0 6,305앙상블 클레스  892,500원×2회= 1,785,000

협업과제 실기  500,000원×2회= 1,000,000

맘마미아  1,500,000원×2건= 3,000,000

동아리 발표회  310,000원+210,000원= 520,000

4.선택적 교육활동 152,970 92,770 60,200
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1.방과후학교 운영 98,950 87,550 11,400

1.방과후학교운영 98,950 87,550 11,400

1.특기적성교육 98,950 87,550 11,400

1.운영수당 98,950 87,550 11,400방과후 음악전공 강사료  (30,000원×57시간×10월
+30,000원×75시간×4월) - 14,700,000=

11,400,000

2.독서활동 4,820 4,820 0

1.독서활동운영 4,820 4,820 0

1.도서실운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 49,200 400 48,800

1.[국고]창의교육운영 49,000 0 49,000

1.영재교육운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)전기요금  1,200,000원×1월= 1,200,000

2.운영수당 15,920 0 15,920
(성립전)음악 강사료  (70,000원+40,000원

)×44일+50,000원=
4,890,000

(성립전)음악 강사료  ((70,000원+40,000원)×44일

+50,000원+800,000원) - 4,890,000 =
800,000

(성립전)미술 강사료  (70,000원+40,000원

)×28일+50,000원=
3,130,000

(성립전)미술 강사료  ((70,000원+40,000원)×28일

+50,000원+800,000원) - 3,130,000 =
800,000

(성립전)무용 강사료  (70,000원+40,000원

)×36일+40,000원=
4,000,000

(성립전)무용 강사료  ((70,000원+40,000원)×36일

+40,000원+800,000원) - 4,000,000 =
800,000

(성립전)담임수당  50,000원×3명×10월= 1,500,000

3.교육운영비 5,880 0 5,880(성립전)무용 교육용품  30,000원×15명= 450,000

(성립전)음악 교육용품  50,000원×10건= 500,000

(성립전)미술 교육용품  4,000원×15명

×10회=
600,000

(성립전)무용 발표회 운영비  670,350원

×3건원=
2,012,000

(성립전)음악 발표회 운영비  618,000원

×1회=
618,000

(성립전)미술 동화책.체험활동비  300,000

원×4회=
1,200,000

(성립전)영재학습 선발비  500,000원×1식

=
500,000
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4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회비  100,000원×3개반×3회

=
900,000

(성립전)협의회비  (100,000원×3개반×3

회+100,000원) - 900,000 =
100,000

2.지역 예술꿈나무 발굴사업(무용) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0실기 강사료  (0) - 6,000,000= -6,000,000

(성립전)실기 강사료  60,000원×100시간= 6,000,000

(성립전)특강 강사료  100,000원×3시간

×3명=
900,000

특강 강사료  (0) - 900,000= -900,000

선발 심사료  (0) - 200,000= -200,000

(성립전)선발 심사료  100,000원×2명= 200,000

(성립전)행사진행요원(숙박)  90,000원×5

명×2일=
900,000

행사진행요원(숙박)  (0) - 900,000= -900,000

(성립전)행사진행요원(비숙박)  80,000원

×6명×2회=
960,000

행사진행요원(비숙박)  (0) - 960,000= -960,000

(성립전)단순사무보조  40,000원×10일= 400,000

단순사무보조  (0) - 400,000= -400,000

안무음악 편곡 사례비  (0) - 1,000,000= -1,000,000

(성립전)안무음악 편곡 사례비  1,000,000

원×1건=
1,000,000

공연 분장비 사례비  (0) - 900,000= -900,000

(성립전)공연 분장비 사례비  30,000원

×30명=
900,000

체험활동비  (0) - 900,000= -900,000

(성립전)체험활동비  30,000원×30명= 900,000

(성립전)공연 의상비  100,000원×30명= 3,000,000

공연 의상비  (0) - 3,000,000= -3,000,000

영상.사진촬영및편집비  (0) - 1,500,000= -1,500,000

(성립전)영상.사진촬영및편집비  

1,000,000원+500,000원=
1,500,000

캠프/공연 식사및간식비  (0) - 

1,750,000=
-1,750,000

(성립전)캠프/공연 식사및간식비  10,000

원×35명×5식=
1,750,000

현수막.리플랫제작  (0) - 800,000= -800,000
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(성립전)현수막.리플랫제작  4,000원×100

부×2회=
800,000

(성립전)회계관리운영비  300,000원×1식= 300,000

회계관리운영비  (300,000원×0식) - 

300,000=
-300,000

2.기타공공요금 0 0 0(성립전)보험및배송료  1,500원×30명= 45,000

보험및배송료  (0) - 45,000= -45,000

3.교육운영비 0 0 0(성립전)캠프 숙박비  1,200,000원×1식= 1,200,000

캠프 숙박비  (0) - 1,200,000= -1,200,000

공연 대관비  (0) - 500,000= -500,000

(성립전)공연 대관비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)공연 조명비  500,000원×1식= 500,000

공연 조명비  (0) - 500,000= -500,000

(성립전)의상 대여비  79,000원×30명= 2,370,000

의상 대여비  (0) - 2,370,000= -2,370,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전)협의회 식사.다과  25,000원×7명

×5회
875,000

협의회 식사.다과  (0) - 875,000= -875,000

3.[국고]지역예술꿈나무 발굴사업(국고) 무용25,000 0 25,000

1.일반수용비 19,510 0 19,510실기 강사료  60,000원×100시간 6,000,000

특강 강사료  100,000원×3시간×3명 900,000

선발 심사료  100,000원×2명 200,000

행사진행요원(숙박)  90,000원×5명×2일 900,000

행사진행요원(비숙박)  80,000원×6명×2

회
960,000

단순사무보조  40,000원×10일 400,000

안무음악 편곡 사례비  500,000원×2건= 1,000,000

공연 분장비 사례비  30,000원×30명 900,000

체험활동비  30,000원×30명 900,000

영상.사진촬영및편집비  1,000,000원

+500,000원=
1,500,000

캠프/공연 식사및간식비  10,000원×35명

×5식
1,750,000

현수막.리플랫제작  4,000원×100부×2회 800,000
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공연 의상비  100,000원×30명= 3,000,000

회계관리운영비  300,000원×1건= 300,000

2.기타공공요금 45 0 45보험및배송료  1,500원×30명 45,000

3.교육운영비 4,570 0 4,570캠프 숙박비  1,200,000원×1식 1,200,000

공연 대관비  500,000원×1식 500,000

공연 조명비  500,000원×1식 500,000

의상 대여비  79,000원×30명 2,370,000

4.목적사업업무추진비 875 0 875협의회 식사.다과  25,000원×7명×5회 875,000

2.기타선택적교육운영 200 400 -200

1.대학교 교육실습생 운영 200 400 -200

1.일반업무추진비 200 400 -200
교육생 강평.협의회  (100,000×2명) - 

400,000=
-200,000

5.교육활동 지원 31,993 30,444 1,549

1.교무업무 운영 14,902 11,174 3,728

1.교무학사운영 14,902 11,174 3,728

1.교육활동홍보 6,907 3,800 3,107

1.교육운영비 6,762 3,600 3,162
교육과정설명회  (6,600×70부+300,000원)

 - 600,000=
162,000

신입생모집 홍보 현수막등  60,000원×50

개=
3,000,000

2.일반업무추진비 145 200 -55
학부모수업공개 다과  (144,850원×1회) -

 200,000=
-55,000

2.환경정리 2,294 2,274 20

1.일반수용비 440 420 20
환경정리용품구입  (55,000원×8개) - 

420,000=
20,000

2.비품구입비 1,854 1,854 0  

3.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.입학식 및 졸업식 1,096 1,100 -4

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 196 200 -4
다과,식사등구입  (195,900원×1회) - 

200,000=
-4,000

5.입학전형 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.청소용품 605 0 605

1.일반수용비 605 0 605청소용품구입  605,000원×1건= 605,000

2.생활지도운영 6,171 3,550 2,621

1.학생생활상담지도 3,700 2,000 1,700

1.상담실운영 3,340 1,340 2,000

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 2,710 710 2,000
(성립전)프로그램 운영비  500,000원×3회

=
1,500,000

(성립전)소모품구입  50,000원×10건= 500,000

2.프로그램 운영비 360 660 -300

1.교육운영비 360 360 0  

2.일반업무추진비 0 300 -300
학생상담간식 및 교직원격려  (100,000원

×0회) - 300,000=
-300,000

2.학교폭력예방 2,000 400 1,600

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력예방교육 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 840 0 840
(성립전)성폭력 및 역할극 강사료  

(80,000원×3개학년)+600,000원=
840,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전)학교폭력 봉사활동비  300,000원

+460,000원=
760,000

3.학생안전교육 471 1,150 -679

1.안전교육 471 1,150 -679

1.일반수용비 321 1,000 -679
소방.재난대응훈련  (66,000원+255,000원)

 - 1,000,000=
-679,000

2.운영수당 150 150 0  

3.학습지원실 운영 4,920 9,720 -4,800

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,420 9,220 -4,800

1.학교정보화지원 4,420 9,220 -4,800

1.교육운영비 1,400 4,200 -2,800
컴퓨터등 전산장비 수리비  (200,000원×5

회) - 3,800,000=
-2,800,000
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2.비품구입비 1,500 3,500 -2,000
정보화기기.영상장치등  (500,000원×3건)

 - 3,500,000=
-2,000,000

3.기타자산취득비 1,520 1,520 0  

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 124,818 120,927 3,891

1.학교기관 운영 56,513 51,729 4,784

1.부서기본운영 21,282 17,239 4,043

1.행정실운영 3,889 3,889 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 900 900 0  

4.일반업무추진비 239 239 0  

2.교장실운영 7,193 5,750 1,443

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 750 750 0  

3.일반업무추진비 2,611 1,500 1,111
교직원간담회  (10,000원×19명×3회

+151,000원) - 570,000=
151,000

홍보물품 제작  6,000원×160개= 960,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 332 0 332교장실 의자구입  331,780원×1개= 332,000

3.교무실운영 8,200 7,600 600

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 4,200 3,600 600
관내외출장여비  (20,000원×15명×14회) 

- 3,600,000=
600,000

4.학교자치 활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전)문화활동및연수비  92,500원×17

명+2,000원=
1,575,000

2.도서구입비 425 0 425
(성립전)도서구입비  정서함양 25,000원

×17명=
425,000

2.행정지원인력운용 35,231 34,490 741
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1.교무실무사 인건비 35,231 34,490 741

1.무기계약직원인건비 32,561 31,990 571
맞춤형복지비  (400,000원×0회) - 

400,000=
-400,000

초과근무수당  (140,000원×1명) - 

70,000=
70,000

퇴직(적립)금  (3,430,000원×1회) - 

2,529,000=
901,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,670 2,500 170

건강보험부담금  (85,340원×12월) - 

876,000=
149,000

고용보험부담금  (21,334원×12월) - 

236,000=
21,000

2.시설 장비 유지 67,195 67,988 -793

1.학교시설장비유지 67,195 67,988 -793

1.시설일반관리 31,438 31,628 -190

1.일반수용비 31,195 31,628 -433
소규모수선비  (755,866원×15회

+7,530,000원) - 11,338,000=
7,530,000

무용실 바닥공사  (8,000,000원×0건) - 

8,000,000=
-8,000,000

교육시설재난공제회비  (639,650원×1회) 

- 603,000=
37,000

2.비품구입비 243 0 243애초기 구입  243,000원×1대= 243,000

2.공공요금및제세공과금 22,303 22,906 -603

1.전기요금 13,400 13,400 0  

2.상하수도료 1,430 1,430 0  

3.기타공공요금 7,473 8,076 -603
교육시설재난공제회비  (602,620원×0회) 

- 603,000=
-603,000

3.시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0  

4.화장실관리 6,160 6,160 0

1.기간제직원인건비 5,660 5,660 0  

2.일반수용비 500 500 0  

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,110 1,210 -100

1.학교운영위원회운영 460 460 0
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1.학교운영위원회 460 460 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 220 220 0  

2.학부모협력 650 750 -100

1.학부모교육 500 600 -100

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 0 100 -100
학교행사 식비  (100,000×0회) - 

100,000=
-100,000

2.학부모회 운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.학교시설 확충 53,876 0 53,876

1.시설확충 및 개선 53,876 0 53,876

1.시설확충및개선 53,876 0 53,876

1.정밀점검및내진성능평가 53,876 0 53,876

1.시설비 53,876 0 53,876
(성립전)정밀점검용역  14,876,000원

+39,000,000원=
53,876,000

8.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000예비비  (1,000,000원×1건) - 2,000,000= -1,000,000

세출합계 2,272,9992,099,472 173,527
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